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Úvod

Rovné zacházení a zákaz diskriminace je ve společnosti obecně velice

kontroverzním tématem. V současné době tyto zásady prostupují všemi oblastmi práva,

pracovní právo nevyjímaje. Zásada rovného zacházení a zákaz diskriminace je

rozvedením rovnosti v právech podle čl. 2 Listiny základních práv a svobod a současně

speciální úpravou ochrany osobnosti.

Pro oblast pracovněprávních vztahů upravuje povinnost rovného zacházení

a nediskriminace především zákoník práce. Práce je základní realizační prvek člověka.

V souvislostech s prací či pracovním prostředím se dle mého názoru s diskriminací, a to

všeho druhu, setkáváme nejčastěji. Jedná se o případy, kdy hledáme práci, tedy

v přístupu k zaměstnání, nebo v odborné přípravě, nebo kdy práci vykonáváme a to

v rámci funkčního postupu, či následně pak při odměňování za vykonanou práci. Ve

všech těchto etapách může být diskriminace skryta, přičemž ne zřídkakdy je právě ona

faktorem rozhodujícím. Diskriminace však velice často pramení právě z představ

a předsudků společnosti, a to ať už v jakékoli podobě v rámci kteréhokoli důvodu či

aspektu.

Podobnému útlaku a diskriminaci, s jakými se zpravidla potýkají příslušníci

etnických menšin, čelí totiž do značné míry právě ženy. Nadřazenost mužů nad ženami

je nejčastější model v současném světě. Vztahy mužů a žen v práci jsou výsledkem

nastavení podmínek vzorců, norem a hodnot společnosti jako celku, přitom tyto

skutečnosti se neustále vyvíjejí v rámci společenských i individuálních změn života.

Je nepochybné, že postavení ženy v pracovněprávních vztazích je v určitém

smyslu problematické s ohledem na plnění její základní společenské funkce – funkce

mateřské. Ženy se však i nadále potýkají v současné společnosti se stereotypy

a předsudky, jež brání jejich osobnímu a profesnímu růstu. Přesvědčení, že situace, kdy

muži představují ve společnosti rozhodující ekonomickou a politickou sílu, zatímco

ženy se věnují spíše doplňkovým aktivitám, jakými jsou např. péče o domácnost

a výchova dětí, je přirozená a v souladu s přírodou, nicméně představuje jeden

z nejrozšířenějších mýtů. A v současné moderní společnosti již neplatí. Musím však

jedním dechem dodat, že požadavek rovnosti mužů a žen není zároveň v této

společnosti automaticky dodržován. Ačkoli se to zdá neuvěřitelné, realita je jiná, neboť
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i v jedenadvacátém století se často setkáváme s diskriminací žen, zejména v oblasti

odměňování za práci.

Koncept rovnosti prostupuje všemi oblastmi práva a proto princip rovnosti

a nediskriminace patří mezi nejvýznamnější principy ochrany lidských práv a to jak na

mezinárodní, tak i vnitrostátní úrovni. Zvýšená pozornost rovnosti a zákazu

diskriminace z důvodu pohlaví se začala věnovat v souvislosti se vstupem České

republiky do Evropské unie.

Trh práce je přitom oblastí, kde je v rovnosti postavení obou pohlaví právě

nejvíce rozdílů. Nerovné odměňování mužů a žen za stejnou práci nebo práci stejné

hodnoty je dokonce i statisticky doloženo. Vzhledem k tomu, že se jedná o tak závažný

společenský problém, rozhodla jsem se prostřednictvím této práce o souhrn a komplexní

zpracování problematiky rovného zacházení a zákazu diskriminace v pracovněprávních

vztazích z důvodu pohlaví z pohledu práva mezinárodního, evropského i vnitrostátního.

Svou rigorózní práci jsem systematicky rozdělila do úvodu, šesti kapitol

a závěru.

V první kapitole se věnuji vymezení základních pojmů, které s touto

problematikou souvisejí. Zabývám se zde pojmy jako je rovnost, diskriminace a její

druhy, zvláštní pracovní podmínky, pokyn a navádění k diskriminaci, obtěžování

a sexuální obtěžování, pronásledování, mobbing a bossing, gender a mainstreaming.

Po objasnění základních pojmů se ve druhé kapitole věnuji této problematice

v souvislostech mezinárodního práva. I zde rovnost a zákaz diskriminace z důvodu

pohlaví hraje významnou roli. Uvádím zde instituce, které v této oblasti působí, a také

významné dokumenty, jež výrazně ovlivnily také české právo.

Ve třetí části se podrobně zabývám úpravou rovnosti a zákazu diskriminace na

evropské úrovni. Stručně přibližuji vznik a vývoji Evropských společenství, později

Evropské unie, přičemž se zmiňuji také o pracovním právu Evropské unie. Pozornost

věnuji zejména primárnímu a sekundárnímu právu, neboť právě legislativa EU

významným způsobem ovlivnila právní úpravu rovného zacházení a zákaz diskriminace

v pracovněprávních vztazích v českém právu. Pozornost jsem věnovala také judikatuře

Soudního dvora EU, která významným způsobem dotváří evropské právo

v souvislostech rovného zacházení.
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Následující čtvrtá kapitola charakterizuje zásadu rovnosti a zákaz diskriminace

v pracovněprávních vztazích z důvodu pohlaví v oblasti práva českého. Zabývám se

zakotvením zásady rovnosti a zákazu diskriminace na ústavněprávní úrovni a také na

úrovni zákonů, přičemž stěžejní pozornost věnuji antidiskriminačnímu zákonu.

V kapitole páté jsem se podrobněji zaměřila na rovnost a diskriminaci z důvodu

pohlaví. Byť význam rovnosti a zákaz diskriminace v pracovněprávních vztazích

z důvodu pohlaví prostupuje celou mou prací, považuji za důležité podrobněji poukázat

na postavení žen na pracovním trhu. Životní šance žen stále nejsou srovnatelné s muži,

a to jak v přístupu k povolání, tak i ke společenským hodnotám jako je důstojnost,

respekt, autorita nebo důvěryhodnost. Přestože došlo v posledních letech k mnoha

změnám mimo jiné i v oblasti práva, příslušnost k mužskému či ženskému pohlaví stále

ovlivňuje základní organizační principy společnosti a tím je také důvodem ke

znevýhodnění. Okrajově se zabývám historickým vývojem rovnosti muže a ženy ve

společnosti. Následně věnuji pozornost problémům, se kterými se ženy setkávají při

přístupu k povolání, a dále se rovněž zabývám problematikou rovnosti v odměňování

žen a mužů. V neposlední řadě je pak důležité zmínit i pracovněprávní aspekty

diskriminace z důvodu pohlaví a její následky, ať už z pohledu osoby diskriminující

nebo osoby diskriminované.

V části šesté se zabývám právními prostředky ochrany před diskriminací

uvedené v mé práci. Je zde mimo jiné zmínka o veřejném ochránci práv, jehož

pravomoc byla v této oblasti rozšířena přijetím antidiskriminačního zákona. Uvádím

rovněž další orgány ochrany, jako jsou např. Rada vlády pro rovné příležitosti žen

a mužů nebo orgány inspekce práce, či právnické osoby za účelem této ochrany

založené.

Má práce vzhledem k bohatosti mezinárodního i unijního práva v problematice

rovnosti mužů a žen v pracovněprávních vztazích není vyčerpávající, nicméně souhrnně

dokumentuje významné právní dokumenty v této oblasti. V závěru mé práce tak

hodnotím současnou právní úpravu problematiky diskriminace a rovného zacházení

v pracovněprávních vztazích z důvodu pohlaví. Snažím se shrnout nejdůležitější

problémy a poukázat rovněž na problémy i na možná budoucí řešení. To je také hlavní

cíl mé práce.
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1. Rovnost, diskriminace a pojmy s diskriminací

spojené

Pojmy, jako jsou rovnost, diskriminace, pozitivní opatření, mobbing, bossing

a další, jsou ve společnosti známé a velice často používané, nicméně jejich vymezení

není vůbec jednoduché. Každý člověk si jistě dokáže představit, co znamenají, avšak

v historii měly tyto pojmy často úplně jiný význam. Je proto dobré si tyto pojmy vyložit

již v úvodu práce. Rovnost a diskriminace jako pojmy základní, můžu říci až klíčové,

nejsou jen součástí právního řádu, ale pracuje se s nimi i v jiných vědních oborech.

V ekonomii pojem diskriminace znamená označení nerovných hospodářsko-politických,

daňových či celních podmínek. V psychologii se pak jedná o pojem vztahující se ke

vnímání a učení. Obecně znamená schopnost rozlišování podnětů, která umožňuje jejich

identifikaci a uplatňuje se i v učení. Sociální diskriminace často vychází z předsudků

a spočívá v omezování či utiskování určitých společenských skupin.


[…]


regulations. In the EU legislation, the principle of equal treatment and prohibition of

discrimination is of the quite critical importance. Special emphasis is put on equal

treatment of men and women and prohibition of discrimination for the reason of sex

when compliance with this requirement belongs to the main objectives of the European

Union.

This work contains summary of legal regulation of equal treatment and

prohibition of discrimination of the relationships pertaining to labour law for the reason

of sex, in the international, European as well as national law. It is divided in the

introductory part of the work, six chapters, and conclusion.

In the first chapter, I deal with the definition of basic terms that are important for

this area and that are necessary to be understood.

In the second part, I deal with the description of the principle of equal treatment

and prohibition of discrimination in the relationships pertaining to labour law as the

documents of international law in this area have impact also on the Czech legal

regulation. The principles of equal treatment and prohibition of discrimination were

regulated already in the Universal Declaration of Human Rights and later also in the

other documents such as the International Covenant on Civil and Political Rights or the

Convention on the Elimination of all Forms of Discrimination Against Women. It is

also necessary to mention some international organization working in this area,

especially the United Nations, International Labour Organization, and European

Council.

The third part deals with the principle of equal treatment and no discrimination

in the law of the European Communities, now the European Union. It concerns the main

principle that can be found in the primary as well as secondary law of the European

Court of Justice, now the Court of Justice of the European Union. Just the legislation of

the European Union significantly influenced the legal regulation of equal treatment and

prohibition of discrimination in the relationships pertaining to labour law in the Czech
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law. The Czech Republic, as the member of the European Union, is bound to ensuring

compliance of our law with the law of the European Union. I was therefore focusing on

the primary law of the European Union; it means the treaties establishing the European

Communities, now the European Union, as well as the acts of secondary law, meaning

the most important directives regulating the issues of equal treatment and prohibition of

discrimination in the relationships pertaining to labour law for the reason of sex. I paid

attention also to the case law of the Court of Justice of the European Union in this area.

In the fourth chapter, I deal with the national legal regulations containing the

principle of equal treatment. Here I list Labour Code and other special acts and mainly

the antidiscrimination act that is general act and is used in the subsidiary way only at the

moment when the concerned legal area does not have its own regulation in the area of

equal treatment and prohibition of discrimination.

In the fifth part, I paid my attention to the discrimination for the reason of sex,

mainly with regard to the position of women on the labour market. I deal with the issue

of equal treatment of women with regard to occupation and remuneration. I can see the

principle problem in the fact that no sufficient conditions are created for women in

order they can harmonize their working and private life.

The sixth part indicates legal tools of protection against discrimination. It

concerns various kinds of protection against discrimination in the relationships

pertaining to labour law for the persons becoming the victims of discrimination in this

area. Here we can name especially judicial protection but also a number of the

authorities dealing with the issue of discrimination in the relationships pertaining to

labour law, and also the institute of Ombudsman who is entrusted the competence in the

area of protection against discrimination.

It is with no doubts that the principle of equal treatment and prohibition of

discrimination belongs to one of the main principles of modern world. However, it is

good to remind that even a legal regulation does not have all powers; it cannot replace

the thinking of an individual. This is why it is important that in the current rapidly

developing society, there is space to support change in the society thinking as certain

doubts still exist about equal opportunities of men and women in practice. It concerns

the important task of a long-term process not only for the lawyers but also for the

politicians and media.
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Abstrakt

Má práce se obsahově orientuje na rovnost a zákaz diskriminace

v pracovněprávních vztazích z důvodu pohlaví, přičemž snahou je ucelený výklad této

problematiky a to jak v souvislostech mezinárodního práva, tak také práva evropského

a vnitrostátního. Zásada rovného zacházení je vůdčí zásadou moderního světa. Princip

rovnosti prostupuje všemi oblastmi práva, a proto patří zásada rovnosti

a nediskriminace mezi nejvýznamnější principy ochrany lidských práv.

V úvodu práce jsem se zaměřila nejprve na vymezení základních pojmů, které se

v této oblasti užívají a kterým je nutno porozumět. Dále jsem problematiku rozebírala

na pozadí dokumentů mezinárodního práva, práva Evropské unie a také právní úpravy

České republiky. Je nepochybné, že vnitrostátní úprava v oblasti rovného zacházení

a zákazu diskriminace z důvodu pohlaví v pracovněprávních vztazích je právě

legislativou EU velmi ovlivněna. V neposlední řadě se věnuji problémům, se kterými se

setkávají ženy na pracovním trhu. Jedná se zejména o problém v oblasti rovného

přístupu k zaměstnání a v oblasti rovnosti v odměňování žen a mužů. Závěrem se

zabývám také právními prostředky ochrany před diskriminací.
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Abstract

With regard to its content, my work deals with equal treatment and prohibition

of discrimination in the relationships pertaining to labour law when the effort is

expended to provide a comprehensive description of these issues with regard to

international law as well as national law. The principle of equal treatment is the leading

principle of modern world. The principle of equal treatment runs through all areas of

law so the principle of equal treatment and non-discrimination belongs to the most

important principle of human rights protection.

In the introductory part of my work, I am first focusing on the definition of basic

terms that are used in this area and that are necessary to be understood. In addition,

I was analysing the issues on the background of the documents of international law, law

of the European Union, and also legal regulation of the Czech Republic. There are no

doubts that the national regulation in the area of equal treatment and prohibition of

discrimination for the reason of sex in the relationships pertaining to labour law is very

influenced just by the legislation of the European Union. Last but not least, I am dealing

with the issues women meet on the labour market. It concerns especially the issue in the

area of equal treatment in employment and in the area of equal treatment concerning

remuneration of women and men. By closing, I deal with the legal tools of protection

against discrimination.

159

Klíčová slova
pracovněprávní vztahy, zákaz diskriminace z důvodu pohlaví, antidiskriminační zákon

Key words

labor relations, prohibition of discrimination in the labor relations on the basis of

gender, Anti-Discrimination Act

160