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„Zákaz diskriminace v pracovněprávních vztazích z důvodu pohlaví“

Předložená práce o rozsahu 146 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, 6

kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině.

Autorka nejprve vymezuje pojmy, s nimiž dále v textu pracuje – rovnost, diskriminaci

a ostatní pojmy s diskriminací spojené. Dále se zaměřuje na příslušné dokumenty Organizace

spojených národů, Mezinárodní organizace práce a Rady Evropy. Třetí kapitola je věnována

dokumentům Evropské unie, které upravují zásadu rovnosti a zákazu diskriminace, a to jak

v právu primárním, tak i sekundárním. Velkou pozornost věnuje antidiskriminačním

směrnicím. Podrobně rozebírá řadu nejznámějších judikátů Soudního dvora EU v oblasti

rovného zacházení a zákazu diskriminace z důvodu pohlaví. V následujících kapitolách

autorka rozebírá zkoumanou problematiku v právní úpravě ČR a podává výklad o

specifických rysech diskriminace z důvodu pohlaví včetně postavení žen na trhu práce a o

pracovněprávních aspektech diskriminace a následků s ní spojených. Poslední kapitola je

věnována právním prostředkům ochrany před diskriminací.

V závěru autorka hodnotí problematiku zákazu diskriminace v pracovněprávních

vztazích z důvodu pohlaví, poukazuje na praktické problémy a zamýšlí se nad budoucím

řešením. Dospívá k názoru, že „primárním hlediskem k získání pracovního místa by neměla

být příslušnost k ženskému či mužskému pohlaví. Obsazování pracovních pozic by se tedy

mělo uskutečňovat na základě objektivního hodnocení, na základě splňování předpokladů a

požadavků pro určité zaměstnání. Proto je nutno k zavádění tzv. ženských kvót přistupovat

nanejvýš obezřetně.“ S tímto názorem je jistě možné souhlasit. Dále autorka zdůrazňuje, že

rychlost změn ve zkoumané oblasti je závislá na změnách společenských hodnot a především

na změně myšlení lidí.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit, jednotlivé kapitoly jsou

vzájemně provázané. Autorka vychází z odborné literatury časopisecké i knižní a z dalších

informačních zdrojů, které uvádí v „Seznamu použitých zdrojů“. V textu s nimi dobře pracuje

a odkazuje na ně.

Dne 21. 4. 2017 byl k práci vygenerován „Protokol o vyhodnocení podobnosti

závěrečné práce“. Počet podobných dokumentů je 500, míra podobnosti je 10 % - autorka

podrobně uvádí texty řady judikátů Soudního dvora EU.

Zvolené téma je vysoce aktuální a významné. Otázkám zákazu diskriminace

v pracovněprávních vztazích je věnována mimořádná pozornost v primárním i sekundárním

právu Evropské unie i v národním právu všech členských zemí EU. Z úrovně textu je zřejmé,

že autorka přistoupila k jeho zpracování s velkým zájmem a potřebnými znalostmi. Náležitou

pozornost věnuje příslušným dokumentům EU – zejména antidiskriminačním směrnicím.

Zaměřuje se na příslušné judikáty Soudního dvora EU a rovněž na zákaz diskriminace

v právní úpravě ČR. K řadě otázek zaujímá svá vlastní stanoviska. Pokud jde o metody

zpracování textu, vychází autorka zejména z metody deskriptivní a rovněž z metody analýzy a

syntézy.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, obsahuje pouze některé

drobnější stylistické nepřesnosti. Hlavní cíl práce – „shrnout nejdůležitější problémy zákazu

diskriminace a rovného zacházení v pracovněprávních vztazích z důvodu pohlaví“ – byl

komplexně naplněn. Autorka prokázala velmi dobrou znalost zkoumaných otázek i schopnost

samostatné tvůrčí práce.

Závěrem konstatuji, že posuzovaná práce odpovídá požadavkům, které pro rigorózní

práce stanoví Rigorózní řád Právnické fakulty UK, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 5. září 2017 doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.

konzultant